ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC TÂY NGUYÊN

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH ĐĂK NÔNG

Số: NONG-14/08h00/DNON

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

              Đăk Nông, ngày 27 tháng 3 năm 2024

TIN DỰ BÁO NẮNG NÓNG

KHU VỰC TỈNH ĐĂK NÔNG

1. Hiện trạng nắng nóng trong 24 giờ qua:

Trong ngày (26/3) nắng nóng tiếp tục xuất hiện ở một số nơi thuộc các huyện

Cư Jút, Krông Nô với nhiệt độ cao nhất tại trạm EaT’ling: 36,50C; Đắk Mâm 35,00C;

Đức Xuyên 35,70C. Độ ẩm tương đối thấp nhất 39-42%.

2. Dự báo diễn biến nắng nóng trong 24 giờ đến 48 giờ tới

Trong các ngày 27-28/3 nắng nóng tiếp tục xảy ra ở một số nơi thuộc các huyện

Cư Jút, Krông Nô với nền nhiệt độ cao nhất từ 35 - 370C, độ ẩm thấp nhất 40 - 45%.

Thời gian có nhiệt độ trên 350C từ 12 - 16 giờ.

- Dự báo chi tiết:

Thời điểm dự

báo
Khu vực ảnh hưởng

Nhiệt

độ cao

nhất

(0C)

Độ ẩm tương

đối thấp

nhất (%)

Thời gian

nắng nóng

(giờ)

Ngày 27/3/2024 Huyện Cư Jút, Krông Nô 35 - 37 40 - 45 12-16

Ngày 28/3/2024 Huyện Cư Jút, Krông Nô 35 - 37 40 - 45 12-16

3. Cảnh báo nắng nóng trong 72 giờ đến 120 giờ tới

Từ ngày 29/3 nhiệt độ không khí giảm nhanh và kết thúc đợt nắng nóng này.

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do nắng nóng: Cấp 1

5. Dự báo tác động của nắng nóng:

 Do tác động của nắng nóng cần đề phòng nguy cơ xảy ra cháy nổ ở khu vực

dân cư do nhu cầu sử dụng điện tăng cao và khả năng có thể xảy ra cháy rừng. Ngoài

ra, nắng nóng còn có thể gây tình trạng mất nước, kiệt sức, đột qụy do sốc nhiệt đối

với cơ thể người khi tiếp xúc lâu với nền nhiệt độ cao.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: 14h00 ngày 27/3/2024.

Tin phát lúc: 08h00 ngày 27/3/2024

Dự báo viên: Dương Trần Trúc Giang.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh Đăk Nông;

- Đài KTTV KV Tây Nguyên;

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Đăk Nông;

- Đài PTTH tỉnh Đăk Nông;

- Phòng cảnh báo rủi ro thiên tai;

- Vụ QLDB Tổng cục KTTV;

- Lưu đơn vị, Giang(07).

GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Ngọc Bình